
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

 R E S O L V E:
Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto a Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT, no Sistema de Gestão de Abastecimento da 
Frota de Veículos Ofi ciais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome: Fernando Vilhena Júnior

CPF. 977.262.302-15
Matrícula: 5933317-3

E-mail: supervisao@secult.pa.gov.br
Telefone Comercial: 4009-8453

Gestor de Frotas
Gerente de Operações e Serviços 

Gerais.
(Cargo Comissionado)

Nome: Nilson Serrão de Oliveira
CPF. 057.015.032-91
Matrícula: 32468-1

E-mail: supervisao@secult.pa.gov.br
Telefone Comercial: 4009-8487

 

Gestor de Frotas
 

Operador de Som
(Efetivo)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de novembro de 2020.
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 607078
PORTARIA Nº 471 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDENRANDO:
- Os autos do Processo Administrativo nº 2020/1005640, de 27.11.2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 
54186746/2, Diretor do Departamento de Artes Cênicas; ALLAN PINHEIRO 
DE CARVALHO, matrícula nº 57188175/4, Diretor do Departamento de Mú-
sica; ANTÔNIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO, matrícula nº 54185955/2, 
Técnico em Gestão Cultural; ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO, 
matrícula nº 5891119/1, Assistente Cultural; FAGNER MONTEIRO SILVA, 
matrícula nº 57196665/1, Técnico em Gestão Cultural; HARRISON BRENO 
SÁ DO NASCIMENTO, matrícula nº 5957407/1, Assistente Administrativo; 
IRIS LETIERE SANTOS DE MENEZES, matrícula nº 5568781/2, Técnico em 
Gestão Cultural; MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 32280/1, 
Técnico em Gestão Cultural; MURILO REIS DO CARMO, matrícula nº 
5910853/2, Técnico em Gestão Pública; NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, 
matrícula nº 4008960/2, Auxiliar de Cadastro e Registro; PAULO ANDRÉ 
PINHEIRO DOS REIS, matrícula nº 57190441/1, Assistente Administrati-
vo; RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO TABOSA, matrícula nº 
80845883/1, Assistente Administrativo; SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, 
matrícula nº 715832/1, Técnico em Gestão Cultural; VICTOR HUGO AM-
PARO DOS SANTOS, matrícula nº 5957408/1, Assistente Administrativo 
e YVENS GUERREIRO PENNA, matrícula nº 5946497/1, Assessor Especial 
II, para atuarem como fi scais referentes aos pagamentos das atividades 
elencadas no artigo 2º, inciso III da Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 
– Auxílio Emergencial Cultural, Lei Aldir Blanc.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de novembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 606961

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 469 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
  A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 091/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 
18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno da Secretaria de Estado 
de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, 
e, considerando os termos do Processo nº 2020/848051, de 20/10/2020,
RESOLVE:
  I - DESIGNAR, a servidora SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula nº 
715832/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como Gestor 
do Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Cultura - SECULT e o Serviço Social do Comercio – SESC, a fi m de viabilizar 
a implementação das ações de circulação , ofi cinas e feiras em 24 munici-
pios do Pará -  Lei Aldir Blanc.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de novembro de 2020.
  URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 607046
PORTARIA Nº 473 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/963178, de 
17.11.2020,

 RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Bibliotecono-
mista, como fi scal do serviço a ser realizado pelo profi ssional Cristovão 
Jacques Barata, que irá participar do Encontro Literário, na qualidade de 
Palestrante, para atender à programação do Pré Lançamento da 24ª Feira 
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 2020, a ser realizada no dia 06 de 
Dezembro de 2020, no Teatro Gasômetro – Parque da Residência.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de novembro de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 606923
PORTARIA Nº 468 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/958497, de 
16.11.2020,
  RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Bibliotecono-
mista, como fi scal do serviço a ser realizado pelo profi ssional Paulo Jorge 
Martins Nunes, que irá participar do Encontro Literário, na qualidade de 
Palestrante, para atender à programação do Pré Lançamento da 24ª Feira 
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 2020, a ser realizada no dia 06 de 
Dezembro de 2020, no Teatro Gasômetro – Parque da Residência.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 606906
PORTARIA Nº 474 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/964401, de 
17.11.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Bibliotecono-
mista, como fi scal do serviço a ser realizado pelo profi ssional Felipe Andrey 
dos Santos, que irá participar do
Pré Lançamento da 24ª Feira Pan Amazônica do Livro e das Multivozes 
2020 - Acessibilidade em Libbras, a ser realizada no período de 04 a 06 de 
Dezembro de 2020, no Teatro Gasômetro – Parque da Residência.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de novembro de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 606984
PORTARIA Nº 476 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/959032, de 16.11.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula 
nº 32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - 
Biblioteconomista, como fi scal da prestação de serviço a ser realizada 
pela profi ssional Marcela Castro da Silva, que participará como mediadora 
na atividade Encontro Literário, no Pré-Lançamento da 24ª Feira Pan 
Amazônica do Livro e das Multivozes, que ocorrerá no Teatro Estação 
Gasômetro, no dia 05 de dezembro de 2020, em formato virtual;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 475 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: 
- os termos do Processo nº 2020/863492, de 22.10.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor NELSON LUÍS CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57190169/2, ocupante do cargo de Diretor de Projetos, como fi scal do 
Contrato Administrativo a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT e a empresa Marquise Serviços De Construção EIRELI – 


